К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Крымск 11 июля 2018 года

Судья Крымского районного суда Краснодарского края Гусихин Н.Я., 

при секретаре Хоменко Ю.Ю.

с участием государственного обвинителя - помощника Крымского межрайонного прокурора Тонапетьян А.А. 

подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката Таирова М.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гр-на РФ, холостого, не работающего, военнообязанного, имеющего среднее образование, гр-н Республики Беларусь, зарегистрированный в 

<

адрес> город 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающий в 

<

адрес>, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 и ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО4 совершил систематическое предоставление помещения для потреблений наркотических средств и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО4, являясь жителем 

<

адрес> края, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, фактически проживая в домовладении №, расположенном по 

<

адрес> края, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и желая этого, неоднократно, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. Так ФИО4, неоднократно предоставлял помещение – домовладение 133 по 

<

адрес> края для потребления наркотических средств другим лицам, а именно :31.01.2018г. ФИО1; 01.02.2018г. ФИО2, ФИО1 и 05.02.2018г. ФИО1, в тайне от других лиц, обеспечивая необходимыми самодельными приспособлениями и привлечением лиц, желающих пользоваться данным домовладением для приобретения наркотиков. За предоставление помещения ФИО4 получал от лиц, употребляющих наркотические средства плату в виде алкогольной продукции. Предоставление помещения для потребления наркотических средств ФИО4 выполнял следующим образом: в комнате домовладения по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ведома и разрешения ФИО3, ФИО8, и ФИО2 систематически употребляли наркотическое средство, принесенное с собой. Для употребления наркотического средства, ФИО3 предоставлял самодельное приспособление, которое изготовил из полимерных бутылок и фольги. 

Он же, ФИО4 в сентябре 2017 года, точное время дознанием не установлено, находясь в огороде, расположенном за домовладением № по 

<

адрес> края, среди сорной растительности обнаружил дикорастущее растение конопли и имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, сорвал вышеуказанное растение конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство-марихуану, в количестве не менее 16,35 грамма, которое перенес по месту жительства в домовладение № по 

<

адрес> края, где высушил, измельчил и упаковал в бумажный сверток и полимерный пакет, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО3, заведомо зная, что имеющаяся у него растительная масса является наркотическим средством – марихуаной, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, хранил его в вышеуказанном домовладении до 08.02.2018г., когда его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, тем самым совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств. 08.02.2018г. в период времени с 15 часов до 16 часов в ходе осмотра домовладения №, расположенного по 

<

адрес> К4раснодарского края, сотрудники полиции, в присутствии понятых, обнаружили полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 12,15 грамма, пробку с наркотическим средством – каннабис (марихуаной)массой 0,09 грамм, а также бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 4,11 грамма, все наркотического средства общей массой 16,35 грамм. 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, и вносятся в соответствующие списки. На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество сухого вещества наркотического средства марихуаны массой 12,07 граммов отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ходатайством обвиняемого, заявленным им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и подтвержденным им в судебном заседании после проведения консультаций с защитником.

Суд удостоверился, что ФИО4 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО4 обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 т.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает фактические обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО4 вину признал, в содеянном раскаивается, совершил преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно. Он проживает по указанному адресу без регистрации, систематически употребляет спиртные напитки, неоднократно привлекался в административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы и без ограничения свободы, так как назначение иного наказания не будет способствовать целям наказания. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232 и ч.1 ст.228 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.232 УК РФ – ОДИН год ШЕСТЬ месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

-по ч.1 ст.228 УК РФ – ОДИН год лишения свободы. 

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО4 назначить ДВА года лишения свободы и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселения, куда осужденного ФИО4 сопроводить под конвоем.

Меру пресечения ФИО4 изменить на содержание под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня реального задержания, то есть с 11 июля 2018 года. 

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство каннабис (марихуана) в полимерном пакете массой 12.07 грамма, упакованное в прозрачный полимерный пакет №1 и наркотическое средство каннабис (марихуана) в бумажном свертке, массой 4,02 грамм, упакованное в прозрачный полимерный пакет №4, хранящиеся в камере хранения ОМВД по Крымскому району – уничтожить; квитанции приобщенные к делу – оставить при нем.. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский райсуд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: